",
AN

% ) KoLEGN
5 2 UNIVERSITAR
W /7 QRIAz

RREGULLORE

KOLEGJI PROFESIONAL I LARTI

Tirané, 2025




PERMBAJTJA

KREU I
DISPOZITA TE PiERGJITHSHME

KREU I
ORGANIZIMI AKADEMIK DHE ADMINISTRATIV

KREUIN |
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE

KREU IV
VLER¥ESIMI I DIJEVE

KREU V
STATUSI I STUDENTIT

KREU VI

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT STAFIT AKADEMIK DHE
NDIHMESAKADEMIK

" KREU VII
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

10

14

17

19




KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti i Rregullorés
Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave standarde pér organizimin dhe
drejtimin e Kolegjit Profesional t& Lart& (né vijim KPL) né Kolegjin Universitar “Qiriazi”, pér
administrimin e studimeve me karakter profesional pas arsimit t& mesém, né kété njési kryesore.

Neni 2
Baza ligjore -
Rregullorja e KPL &sht& mbéshtetur ng Ligjin Nr, 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor ng Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, né Statutin
dhe Rregulloren e Kolegjit Universitar "Qiriazi".

Neni 3
Fushat e zbatimit
Kjo rregullore i shrin efektet € saj né njésing kryesore, njésits baz& dhe strukturat e tjera
mbéshtése, stafin akademik, ndihmé&sakademik, personelin administrativ si dhe studentét e
ké&saj njésie kryesore. ' ‘ ‘

Neni 4
Veprimtaria e Kolegjit Profesional t& Larté
KPL ofron veprimtari m&simore dhe trajnuese, qé zgjasin dy vite akademike me ngarkese 120
kredite ECTS dhe qé& finalizohen me 1&shimin pérkatésisht t& nj& diplome profesionale.

Neni §
Informimi KPL-sé

1. Autoritet drejtuese t& KPL-s& informohen né ményré t& rregullt dhe t& dokumentuar mbi
aktet ligjore, nénligjore dhe aktet/dokumentet pérkatése zbatuese, kur kéto lidhen me
veprimtaring e tyre. :

2. Aktet vihen né dispozicion, pérmes dorézimit fizik, apo postes elektronike, zyrtare, kundrejt
konfirmimit t& pranimit. Dokumentacioni ruhet nga strukturat pérkatése pér aq kohé sa ka
fuqi juridike dhe mé pas arkivohet sipas rregullave t& institucionit.

Neni 6
Informimi individual
1. Personeli akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe studentét informohen pér & gjitha
aktet ligjore e nénligjore dhe dokumentet e brendshme g lidhen me detyrat apo t& drejtat e
tyre. Informimi kryhet népérmjet vénies né dispozicion té tekstit nga autoritet drejtuese t&
KPL-s&, n& momentin e fillimit t& marrédhé&nieve t& punés ose studimeve.
2. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve/dokumentave bghet i njohur permes pérmes afishimit
né ambjentet e KPL-s&.
3. Aktet dhe ¢do ndryshim i tyre konsiderohen t& njohura nése:
a) publikohen né fagen zyrtare t& institucionit;
b) jan& dérguar pérmes postés elektronike;




¢) kang kaluar m& shumé se 2 (dy) javé kalendarike nga miratimi né senatin akademik,
pérveg rasteve kur kérkohet njoftimi individual i detyrueshém.

4. Rregullorja e KPL-s& dhe ¢do akt i brendshém pérbén objekt t& pérgjegjésise individuale pér
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¢do punonjés dhe student.

KREU II
ORGANIZIMI AKADEMIK
Neni 7
Njésité bazé dhe strukturat pérbérése
KPL, si njési kryesore e Kolegjit Universitar “Qiriazi”, pérbéhet nga dy njési bazg
(Departamente):
1. Departamenti i Teknologjisé s& Informacionit.
2. Departamenti i Teknologjis& Ushqimore dhe Turizmit.

~ Neni 8
: Organet dhe autoritetet drejtuese
. Asambleja e personelit akademik t& KPL-sg.
. Drejtuesi i njésisé€ kryesore (Drejtori).
. Drejtoria.
. Drejtuesi i njésisé bazé.
. Komisioni i pérhershém i njésisé kryesore
. Administratori i njésis€ kryesore.
Neni 9
Asambleja e personelit akademik
— sé.
. Asambleja e personelit akademik:
a) Propozon dhe miraton politika dhe strategji akademike q& lidhen me mé&simdhé&nien,
kérkimin shkencor dhe zhvillimin profesional t& personelit akademik.
b) Rishikon dhe rekomandon ndryshime né& programet e studimit dhe rregulloret akademike
pér pérmirésimin e cilésisé s& arsimit. '
c) Ofron sugjerime pér pérmirésime lidhur me organizimin e procesit t& vler&simit t&
performancés akademike t& personelit dhe t& student&ve.
d) Mbikéqyr procedurat pér trajtimin e ankesave t& personelit akademik dhe studentéve,
~ duke siguruar q& ato t& shqyrtohen n& pérputhje me parimet e drejtésisé dhe
transparencés.
e) Ofron mbéshtetje pér krijimin e njé mjedisi akademik dhe profesional t& shéndetshém.
f) Promovon zhvillimin e njé kulture akademike q& mbéshtet liriné e mendimit,
bashk&punimin dhe pérfshirjen e diversitetit.

Neni 10
Drejtuesi i njésisé kryesore
Drejtuesi i njésisé kryesore &shté autoriteti mé& i larté akademik i késaj njesw dhe
pérfaqésuesi ligjor i saj.
Detyrat e drejtuesit t& njésisé kryesore percaktohen né ligjin p&r arsmin e lartg, statutin dhe
rregulloren e Kolegjit Universitar “Qiriazi”.




10.
11.

12.

13.

14.

Dekani i propozon kandidaturat pér drejtuesit e njésive bazé rektorit

Drejtuesi i njésis€ kryesore koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe mund t'i pérfaqésojé
ato né marrédhéniet e bashk&punimit me institucione dhe persona brenda dhe jashté vendit.
Drejtuesi i njésisé€ kryesore i propozon rektorit kandidaturat pér drejtues t& njésive bazg,
Drejtuesi i njésis€ kryesore krijon komisionin ad hoc, pér rekrutimin e personelit akademik
bazuar n& propozimin e njésive bazé& dhe ja pércjell pér miratim rektorit.

Drejtuesi i njésis€ kryesore mbikqyr regjistrimin e studentéve sipas programeve t& studimit
n& njésing kryesore dhe miraton listat e studentéve fitues t& paragitur nga njésité bazé.
Miraton komisionin e ngritur nga njésia baz& q& do t& realizojé njohjen dhe njésimin e
periudhave t& studimit pér t& gjitha rastet e pércaktuara né ligj dhe aktet e tjera nenllg]ore
(transferim studimesh, rifillim studimesh).

Drejtuesi i njes1se kryesore miraton orarin mésimor né ﬁlllm t& ¢do semestri, propozimet
e njésive bazé pér pérbérjen e komisioneve t& provimeve t& formimit.

Drejtuesi i njésis& kryesore i propozon rektorit sezon riprovimesh.

Drejtuesi i njésisé kryesore pér realizimin e géllimeve t& studimeve pér veprimtari
administrative, mésimdhénése dhe/ose kérkimit shkecor, ka t& dre;jts t& ngrejé grupe pune
me personel akademik, ndihmésakademik apo administrativ.

Drejtuesi i njésisé kryesore, me qéllim rregullimin e veprimtarisé s& KPL, harton
rregulloret ¢ brendshme. Projektrregulloret e hartuara prej tij i pércillen senatit akademik
pér miratim. ’
Drejtuesi i njésisé kryesore, ¢do fillim viti akademik harton listén pérfundimtare t&
literaturés s&€ nevojshme pér ¢do program studimi t& propozuar nga drejtuesit € njésive bazé
dhe ia paraget administratorit t& TAL-s&.

Drejtuesi i njésisé kryesore koordinon punén me zyrén e administrimit akademik/sekretaria
mé&simore n& lidhje me t& drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe studentit.

Neni 11
Drejtoria

Drejtoria e Kolegllt Profesional t& Lartg &sht& organ kolegjial dhe p&rbéhet nga:

a) Drejtori,

b) Zevendésdrejtori,

¢) Drejtuesit e njésive bazg.
Drejtoria koordinon veprimtaring e njésive bazg.
Drejtoria harton planin strategjik t& zhvillimit t& KPL-s& dhe ia paraqet senatit akademik
pér miratim.
Drejtoria miraton planin vjetor t& veprimtarisé akademike dhe kérkimore-shkencore.

Drejtoria propozon strukturén e vitit akademik t& KPL-s& dhe ja pércjell pér m1rat1m

rektoratit.

Drejtoria harton raportin vjetor t& veprimtarisé t€ KPL-s€, bazuar edhe né raportet vjetore
t& njésive bazé dhe e pércjell até né rektorat,

Drejtoria monitoron njésité bazé lidhur me repektimin dhe zbatimin e strukturés s& vitit
akademik. Zbatimin dhe realizimin e planeve, programeve mésimore, dokumentacionin e
njésisé kryesore dhe njésive bazg, si dhe zbatimin e akteve t& autoriteteve t& Kolegjit.
Drejtoria harton projektbuxhetin dhe e paraget pér miratim né senatin akademik.

Drejtdria pércjell né rektorat propozimet e njésive bazé lidhur me pezullimin, rifillimin dhe
transferimin e studimeve, t& shoqéruara me mendimin e vet. '




10.

11.

10.

11

12.

13.

14.

15.

Drejtoria i propozon senatit akademik hapjen dhe mbylljen e njeswe bazg, apo ndryshimet
né kurrikulat e programeve.

Drejtoria ndjek dhe zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga senati akademik..

‘Neni 11/1
Zévendésdrejtori

. Z&vendésdrejtori emérohet dhe shkarkohet nga rektori.

Z&vend&sdrejtori ushtron kompetenca t& pércaktuara né aktin e emérimit.

a) Z&vendésdrejtori organizon, ndjek dhe kontrollon gjithé veprimtaring mé&simore né
KPL. .

b) Pérgjigjet pér organizimin, ndjekjen dhe zhvillimin e analizave t& punés mésimore té
njésive bazg.

. Z&vendgson drejtorin né mungesé té tij dhe kryen detyra qé i delegohen.
. Mbéshtet punén pér hartimin e orarit mésimor dhe ndjek zbatimin e tij.
. Bashképunon né koordinimin e veprimtarive ndermjet njésive bazé dhe t& njésive t€ tjera

mbéshtése t& KUQ. ,
Neni 12
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i njésis¢ bazg &shté autoriteti drejtues akademik dhe pérfaqéson até.

Detyrat dhe komptencat e tij jang t& pércaktuara né statutin, rregulloren e KUQ dhe kétg
rregullore.

Drejtuesi i njésisé bazé thérret dhe kryeson mbledhjet e njésisé pérkatése.

Drejtuesi i njésisé baz& harton raportin vjetor akademik té veprimtarisé s& departamentit
dhe ja pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore.

Drejtuesi i njésis€ bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin pér programet e
reja t€ studimit.

Drejtuesi i njésisé bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin mbi kriteret e
dhe kuotat e pranimit t& studentéve (duke pérfshirg dhe transferimet).

Njésia bazé ngre komisionin e transferimit dhe e pércjell pér miratim te drejtuesi i njésisé

- kryesore.

Drejtuesi i njésisg bazé i pércjell pér miratim drejtuesit t& njésisé kryesore listat e
studentéve fitues, pér programin e studimit q& ofrohen.

Drejtuesi i njésis¢ bazé i pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimin mbi kriteret e
rekrutimit t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme.

Drejtuesi i njésis€ bazé pércakton ngarkesén mésimore pér personelin akademik t& njésisé

bazé dhe ia pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

. Drejtuesi i njésisé baz& harton orarin mésimor, né fillim t& (;do semestri dhe ia pércjell

drejtuesit t& njésisé kryesore pér miratim.

Drejtuesi i njésisé bazg& pércakton pérfagésues né komisionin ad hoc pér konkursin e
rekrutimit t€ stafit akademik dhe ia pércjell drejtuesit t€ njésis€ kryesore pér miratim.
Drejtuesi i njésis€ baz&, me propozim té titullarve t& léndéve/moduleve pérgatit programin
e provimit t& formimit t& pérgjithshém pérfundimtar, t& cilin ia dérgon student&ve né fillim
t€ semestrit t& dyté.

Drejtuesi i njésisé bazé miraton graﬁkun komisionet dhe tezat e provimit t& sezoneve dhe
t€ provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.

Drejtuesi i njésisé baz& mund t& ngrejé grupe pune me personel akademik me koh t& ploté




dhe ndihmésakademik, pér kryerjen e veprimtarive t& ndryshme administrative, t&
mésimdhénies dhe/ose t& kérkimit shkencor.

16. Drejtuesi i njésisé bazé koordinon punén me zyrén e administrimit akademik/sekretaria

mésimore n& lidhje me t§ drejtat dhe detyrimet e stafit akademik dhe studentit.

17. Drejtuesi i njésisé bazé drejton punén administrative t& njésisg, siguron pérdorimin, ruajtjen

1.

- dhe miré administrimin e vlerave materiale dhe monetare né pérdorim.

Neni 13
Komisioni i pérhershém

Komisioni i pérhershém &shté organ kolegjial q€ ngrihet né nivel t& njésisé kryesore, KPL..

Ai pérbéhen nga 5 (pesé) anétars.

2. Anétarét e kétij komisioni vetékandidohen dhe zgjidhen nga asambleja e personelit

3.

L.

2.

akademik t& njésisé kryesore, pér nj€ mandat 2-vjegar me t& drejté rizgjedhjeje.
Funksionimi dhe organizimi: '
a) Shqyrton dhe propozon zhvillimin e aktiviteteve akademike dhe kérkimit shkencor né
kuadgr t& njésisé kryesore.
b) Rekomandon kritere lidhur me rekrutimin e stafit akademik.

- ¢) Monitoron zbatimin e politikave akademike brenda njésisé dhe sugjeron pérmirésime;
d) Bashk&punon me struktura t& tjera brenda kolegjit pér géshtje q€ lidhen me cilésing e

arsimit dhe kérkimit shkencor.

Neni 14
Administratori i njésisé kryesore

. Administratori i njésis kryesore &sht pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe

administrativ t& njésisé kryesore.

. Harton dhe ndjek zbatimin e buxhetit vjetor t& njésisé kryesore, né bashk&punim me

administratorin e institucionit dhe dekanin. _

Siguron q& njésia kryesore t& pérmbushé standardet dhe kérkesat ligiore né fushén e
administrimit dhe auditimit t& brendshém.

Kontribuon né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit institucional n& nivel
fakulteti.

Ndjek mirémbajtjen e ambienteve dhe infrastrukturss né funksion t& zhvillimit t&
veprimtarive mésimore, kérkimore t& njésé kryesore.

Pérfaqéson njésing kryesore né takime administrative brenda dhe jashtg institucionit, kur
autorizohet nga administratori i institucionit.

KREU III
VITI AKADEMIK DHE ORGANIZIMI I STUDIMEVE
Neni 15
~ Viti akademik :

Studimet né KPL organizohen mbi bazén e strukturés akademike, t& shpallur nga senati
akademik. ’
Viti akademik organizohet né dy semestra, ku ¢do semestér ka njé kohézgjatje prej 15
Javésh. Sasia mesatare e punés s& njé studenti me kohé t& ploté gjats njé viti studimesh &shts
60 (gjashtédhjet&) kredite, ose 1500 (nj& mijé e peséqind) oré mésimore, q€ pérfshijné orét
e mésimit n€ auditor dhe orét e punés s& pavarur t& studentit.




. Ngarkesa mésimore javore n& auditor pérfshin leksione, seminare, ushtrime dhe laboratoré,

si dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor ose né institucione. Kjo ngarkesé nuk
mund t& tejkalojé 25 (njézet e pes€) oré mésimore né javé, ku.¢do oré mésimore ka
kohézgjatje prej 50 minutash.
| Neni 16
Orari mésimor

. Koha, auditori ku zhvillohet mésimi, si dhe pedagogét q& zhvillojné léndén/modulin

pércaktohen né orarin e propozuar nga nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratuar nga
drejtuesi i njésisé kryesore. Orari hartohet né fillim t& ¢do semestri dhe shpallet né mjediset
e KPL-sé&.

. Kohézgjatja e orés mésimore &shté 50-minutéshe me ndérpretrje 10 minuta midis tyre.

Neni 17
Forma dhe kohézgjatja e studimeve
Forma e studimeve &shtg:
a) me kohé t& plot&
b) kohé t& zgjatur

. Koh&zgjatja maksimale e studimeve né nj& program studimi nuk mund t& jeté mé shumé

se dyfishi i kohé&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa marré né
konsideraté periudhén e kohé&s kur studenti i ka pezulluar studimet.
Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit,

- ka t€ drejté t& aplikojé pér t& rifilluar studimet, n& t& njéjtin program studimi ose né njé

program tjetér. Ai u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né
programin e studimit t& Kolegjit Universitar “Qiriazi”.

. Kreditet ¢ grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s& méparshme t& studimeve mund t&

transferohen, me vendim t& komisionit pérkatés t& ngritur nga njésia bazg, sipas kritereve
t€ pércaktuara né rregulloret respektive.

Neni 18
Programet e studimeve
Programet e studimit n& Kolegjin Profesional t& Larté jané me karakter profesional 2-vjegar:
a) Teknologji Informacioni
b) Teknologji Ushgimore
c) Hoteleri- Turizém.

2. Programet e studimeve né¢ KPL, me karakter profesional, ofrohen pas pérfundimit t&

arsimit t& mesém. Kohézgjatja normale &shté dy vite akademike dhe pé&rshin 120 kredite
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS), referuar
nivelit 5 (pes€) t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Shuma e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti, nga nj& student me kohé t& plotg, &shté 60 kredite.

Pas pérfundimit me sukses & tyre, studenti pajiset me “Diplomé Profesionale” né fushén
pérkatése t& studimeve.

Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale t¢ larta mund t& transferohen né
studimet e ciklit t& parg, niveli 6 i Kornizés Shqiptare & Kualifikimeve, sipas Ligjit t&
Arsimit t& Lart€ (Neni72/2) dhe akteve nénligjore;




, Neni 19
: Struktura e programit t& studimeve

Programet e studimit né KPL pérbéhen nga veprimtari formuese me kredite referuar ligjit
pér Arsimin e Larté si dhe akteve nénligjore t& dala né bazé dhe pér zbatimin t& tij.
Veprimtarit€ formuese dhe grupimet n& kategorité pérkatése hartohen dhe zbatohen sipas
akteve ligjore né fuqi si dhe né rregulloret e njésive bazé.
Programet e studimit q& ofron KPL jané:
a) Hoteleri- Turizém
b) Teknologji Informacioni né profile:

i “Teknologji Informacioni dhe Komunikim”,

ii. “Web Design”,

iii. “Elektroniké”.

¢) Teknologji Ushgimore né profile:

i. "Teknologji e pijeve dhe ujit" -
ii. "Teknologji e produkteve bimore"
ii. "Teknologji e produkteve shtazore"

Cdo program studimi shogérohet me kodin pérkatés sipas akteve ligjore.

Neni 20

Programi i Iéndés/modulit (Syllabusi)
Pér ¢do veprimtari formuese hartohet programi i 1&ndés dhe behet rishikimi i tyre
(syllabusi) n€ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Programi i l€nd&s/modulit pasqyron pérshkrimin e 1éndés/modulit, detyrimet e studentit,
ményrén e vler&simit & tyre, literaturén bazé e detyrueshme dhe até t& rekomanduar.
Programi i 1&ndés/modulit hartohet nga titullari apo titullarét e veprimtarisg formuese dhe
miratohet nga drejtuesi i njésisé bazg. :

Neni 21
_ Plani mésimor

Plani mésimor i ¢do programi studimi p&rbén dokumentacionin kryesor me karakter t&

gjeré informativ, né t& cilin pasqyrohen elementét e méposhtém.

a) Léndét/modulet e programit sipas vepramtarive formuese sipas vitit dhe semestrave

~ pérkatés, si dhe numrin i krediteve pé&r ¢do veprimtari formuese.

b) Shpérndarja e krediteve sipas secilés veprimtari formuese dhe komponentéve té saj
mésimoré, t& cilat pérfshijné: orét né auditore (leksione, seminare, ushtrime praktike,
laboratorg, praktiké m&simore/profesionale) dhe orét e studimit individual.

Plani mésimor hartohet nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet nga drejtuesi i njésisé

kryesore.

Neni 22
Kriteret e pranimit té studentéve

Cdo shtetas shqiptar q& ka pérfunduar me sukses Maturén Shteterore ka t& drejté t&

kandidojé pér t’u pranuar né Kolegjin Profesional t& Larté.

Pranimi i kandidtéve b&het né mbéshtetje t& kapaciteteve dhe kuotave t& mlratuara nga

Ministria p&rgjegjese.




Neni 23
Regjistrimi i studentéve

1. Kandidatét e shpallur fitues pérfitojné statusin e studentit dhe gézojné t& drejtén pér t&
ndjekur studimet né vitin akademik pérkatés, me kusht q€ t& kryejn& regjistrimin prané
sekretarisé mésimore/zyra e administrimit akademik, brenda afateve t& pércaktuara né
aktet nénligjore t& dala n& bazé dhe pér zbatim t& ligjit. o

2. Kandidati duhet t& dorézojé doekumentacionin e nevojshém sipas udhézime, si dhe t& lidha
njé kontraté me institucionin. }

3. Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimit q& ofrohen, si dhe pér njohjen dhe vlefshméring brenda apo jashté vendit t&
diplomés s& léshuar nga institucioni. .

4. Studentdve u jepet informacion mbj rregulloren e njésisé kryesore/bazé, si dhe pér
mundgsité e punésimit t& tyre pas diplomimit né programet pérkatése t& studimeve.

5. Student&ve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit t& karrierés.

Neni 24
Regjistri i grupit mésimor/kursit
1. Regjistri i grupit/kursit &shté i vetmi dokument bazé pér t& evidentuar zhvillimin e procesit
mésimor dhe evidentimin e mungesave t& studentit.
2. Regjistri i grupit/kursit merret nga pedagogu prané sekretariss mésimore/zyra e
administrimit akademik, pérpara fillimit t& mésimit dhe dorézohet prang saj né pérfundim -
t& tij. :

KREU IV
VLERESIMI DIJEVE
Neni 25
Kontrolli i dijeve dhe instrumentet e vlerésimit
1. Kontrolli i dijeve realizohet pérmes: testime me shkrim' dhe me 80jé, ese, detyra kursi,
pun€ né grup, projekte, prezantime, praktika profesionale, provim pérfundimtar/tezé
diplome. Kontrolli i dijeve shérben Pér vlerésimin e progresit t& studentit dhe mat
pérvetésimin e objektivave formues e t& kompetencave profesionale t& programit nga
studenti.
2. Instrumentet e vlerssimit bazohen ng:.

a. Frekuentim:

i. Pjesémarrja né leksione &shtg ng parim, fakultative. Titullarét e léndéve ose t&
grupeve t& [€ndéve kané t& drejts t& pércaktojné nj& pérqindje t& rekomanduar t&
pjes€marrjes, e cila pasqyrohet né ményré t& qarté ng pérmbajtjen e programit t&
léndés; .
ii. Pjesémarrja ng seminare &shts e detyrueshme dhe nuk duhet t& jeté mé e voggl
se 75% e totalit t& oréve t& zhvilluara;

iii. P&r praktikat mésimore/profesionale, t& cilat pérfshihen né planin mésimor n&
nivel programi ose lénde, zbatohet pika ii. '

b. Vlerésim t& vazhduar: , ‘
Vlerésimi i studentéve bazohet né kombinim t& komponentéve t& ndryshém, t& cilét
pércaktohen n& programin e léndés dhe pérfshijng: pjesémarrjen dhe nivelin e
angazhimit né seminare, kolokiume, provime t& ndérmjetme, detyra kursi, ese, projekte
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individuale apo ng grup, si dhe provimin pérfundimtar. Pérbérja dhe pesha relative e
secilit komponent pércaktohen nga titullari i léndés, pasqyrohen dhe komunikohen ng
fillim t& semestrit p&rmes syllabusit.

¢. Vlerésim pérfundimtar:

i. Vlerésimi pérfundimtar organizohet me shkrim, me gojé ose i kombinuar
(me shkrim e me goj&); '
ii. Provimi pérfundimtar i léndés/modulit organizohet né datén dhe orarin e

pércaktuar né grafikun e provimeve, i cili hartohet dhe miratohet nga
drejtuesi i njésé bazé. Grafikét e provimeve shpallen jo m& voné se dy javé
para fillimit t& sezonit nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit
akademik;

iii. Studenti vler&sohet me piké, rezultati i t& cilit, kthehet né nots.

Neni 26
‘ Organizimi/Sezoni Provimeve
1. Provimet dhe riprovimet zhvillohen brenda periudhave & percaktuara né strukturén
mésimore t& vitit akademik. Ndryshimet ¢ mundshme né& kalendarin akademik mund t&
- béhen t& paktén deri ng 1(nj€) muaj para fillimit t& sezonit t& provimeve. ’ ‘
2. Provimet organizohen né sezone: sezonj provimeve t& dimrit, sezoni i provimeve t& verés
dhe sezoni i provimeve t& vjeshtés, ’ '
3. Sezon riprovimesh mund t& shpallet vetém me vendim rektori. Studenti mund t japé deri
n€ 4 (katér) l&ndé/modul. - ‘ '
4. Institucioni organizon pér studentét e vitit t& fundit t& programeve t€ studimit me karakter
profesional, sezon paradiplomimi‘ me vendim t€ drejtuesit t& njésisé kryesore. Studenti
mund t& japg deri né 3 (tri) 1énd&/modul. '
5. Brenda sezonit studenti, nuk lejohet t& hyjé m& shumé se nj& heré né provimin e njé
1&nd&/moduli.
6. Studenti nuk mund t& hyjé n& t& nj&jtén dité ne 2(dy) provime né l&ndé/module t& ndryshme;
7. N& sezonin e vjeshtés paraqiten pér dhénien e provimeve vetém studentst qé€ jang vler&suar
me not& negative/nuk jang paragitur né sezonin pérkatés. _
8. Numri i provimeve t& mundshme pér t'u shlyer né sezonin e vjeshtés &shts sa gjysma e
provimeve t& vitit t& fundit akademik. Kur numti i lEndéve/moduleve &shie tek, numri i
provimeve &sht& 50% plus 1. '

Neni 27
Kushtet pér hyrje né provim
Studenti fiton t& drejtén e hyrjes né provimin e l&ndés/modulit, kur:
a) ka plotésuar kriteret e parashikuara n& programin e léndés/modulit.
b) ka p&rmbushur detyrimet kontraktore me institucionin,

Neni 28
Teza e provimit
1. Tezat e provimit hartohen nga titullari i léndés/modulit dhe shumé&fishohet pas miratimit
nga Drejtuesi i Departamentit.
2. Teza e provimit pérmban pyetje né ményrs propocionale duke pérfshirg nivelin e
~ njohurive t& studenteve: nota 5-6, 6-7,7-8, 8-9, 9-10.
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. Teza e provimit sekretohet nga sekretaria mésimore/zyra e administrimit akademik,
pasi studenti vendos t& dhénat e tij.

Neni 29
Zhvillimi i provimit
. Provimet zhvillohen né orén, datén dhe sallén e caktuar.
. Studenti futet né provim me nj& nga dokumentet e identifikimit.
. Ndalohet hyrja né provim e personave t& tjers t& Institucionit, me pérjashtim t&
personave t& autorizuar pér t& monitoruar/kontrolluar.
. N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celulareve dhe materialeve ndlhmese t&
léndés/modulit pérkates. :
. NE rast t& shkeljeve t& rregullave t& provimit, pala ka t& drejtén e ankimimit me shkrim nég
strukturat drejtuese brenda 24 oréve, t& cilat kang detyrimin t& kthejné pérgjigje brenda 48
oréve nga marrja ¢ ankimimit.
Neni 30

Sistemi vlerésimit
. Modalitetet e vlerésimit dhe detyrimet e studentit pércaktohen n& programin e léndés
dhe behen t& ditura né fillim t& procesit mésimor nga pedagogu i 1éndés/modulit. _
. Sistemi i vler&simit bazohet n& pikg, t& cilat konvertohen né noté. Nota minimale
kaluese &sht& 5(pesé) dhe maksimale 10(dhjets).

Intervali i pikéve Nota Niveli i ECTS
0- 44 4(katér) F
45-54 5 (pesé) E
55-64 | 6(gjashts) D
65-74 7 (shtatg) D
75-84 8 (tetd) C
85 -94 9 (néntg) B
95- 100 10 (dhjets) A
Neni 31

Vlerésimi perfundimtar

. Vlerésimi pérfundimtar kryhet nga pedagogu i léndés/modulit, duke respektuar peshén

specifike t& komponentéve t& vleresimit t& vazhdueshém, sipas percaktlmeve né

programin e l&ndés/modulit. .

. Pedagogu i léndés/modulit deri né 7(shtats) dité pas kryerjes s& provimit perfundimtar

ballafagon me studentin rezultatin e provimit, si dhe informon studentin pér rezultatin e

arritur nga vlerésimi i vazhduesh&m. N& rastet kur studenti nuk &shté dakort me vlerésimin

ka 3(tri) dit€ koh& q& mund t& ankimojé me shkrim prang organit drejtues. Njé&sia kryesore
mund t& ngrej€ komision rivlerésimi kur e ¢mon t& arsyeshem ankimimin.

. Brenda 10 (dhjet&) ditéve nga zhvillimi i provimit p&rfundimtar, komisioni i provimit
dorézon né sekretaring mésimore/zyren e administrimit akademik procesverbalin e
provimit.

. Provimet me shkrim t& studenteve ruhen nga pedagogu i léndés/modulit pér njé periudhé
6 (gjasht€) mujore pas pérfundimit t& sezonit t& provimeve.
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. Studenti ka & drejté t& kérkoje pérmirésimin e viergsimit pérfundimtar duke paragqitur
kérkess me shkrim pran€ sekretarisé mésimore/zyrés s& administrimit akademik ng
sezonin e riprovimeve dhe vetém pér dy 1&énds.

Neni 32
Praktika mésilhore/profesionale
. Organizimi dhe zhvillimi i praktikés mésimore/profesionale pércaktohen né ményrs t&

detajuar n& programet e studimit dhe né planet mésimore. ‘

. KPL-ja mundéson realizimin e praktikés m&simore/profesionale népérmjet marréveshjeve
t& 'béshképunimit me subjekte t& trets, pérfshire persona fiziké, persona jljridiké dhe
institucione t& tjera, ng perputhje me profilin akademik dhe profesional t& programit. t&
studimit o :
- Studenti ka t& drejts t& propozojé veté vendin ku déshiron t& kryejé praktikén mésimore/
profesionale, me kusht qé¢ institucioni prités t& pérmbushé  kérkesat dhe standardet
¢ pereaktuara nga KPL pér kéts veprimtari formuese. :
. N& pérfundim t& praktikss, studenti i nénshtrohet procesit t& vierssimit nga mbiké&qyrési i
autorizuar nga subjekti prités (person fizik, juridik apo institucion). Vierssimi realizohet
népérmjet njé sistemi pikézimi, i cili ma pas konvertohet né noté pérfundimtare.
. NE& rast t& mospérmbushjes s& programit t& praktikés méSimore/profesionale, studenti i
nénshtrohet rregullave t& vendosura si Per t& gjitha veprimtarité e tjera formuese.
Té gjitha shpenzimet e nevojshme pér realizimin e praktikés mésimore/profesionale né
terren mbulohen nga veté studenti. o |

Neni 33
Kushtet e kalimit ne vitin pasardhés
- Kalimi i studentit nga njé vit studimi né tjetrin &shts i kushtezuar nga pérmbushja e njg
numri minimal kreditesh. ‘
- Studenti i vitit t& paré kalon né vitin e dyt€, nése ai ka fituar jo me pak se 20 (ECTS)
kredite. ' :
Studenti, q& né pérfundim t& vitit akademik, ka 1énd&/modul t& mbartur, mund t’i shlyejé
ato gjaté sezonit t& provimeve t& vjeshtés t& po atij viti akademik, pas paragitjes s& njé
kérkese prang sekretariss mésimore/zyrés s& administrimit akademik, pa asnjs detyrim
financiar shtesg.
Studenti q& ka lénd&/modul t& mbartur duhet t& dorézojé njé kérkess prané sekretarisé
mésimore/zyrés s administrimit akademik dhe t€ kryej& pagesén pérkatése pér ¢do provim
q€ synon t€ shlyejé, pérpara datés s& zhvillimit t& provimit, ng pé€rputhje me kontratén e
shérbimit.
Studenti i cili nuk ka frekuentuar nj€ 1éndé/modul &shté detyruar q&, n& fillim t& ¢do
semestri, t& paraqesé njé kérkess pran€ sekretarisé mésimore/zyrés sg administrimit
akademik dhe t& kryejs pagesén pérkatése pér ndjekjen e 1&ndés/modulit, n& pérputhje me
kontratén e shérbimit.
Neni 34
Detyrime pérmbyllese
Forma p&rmbyllése pérzgjidhet né pérputhje me kéts rregullore, si dhe ato t& njésive bazs.
Detyrimet pgrmbyllése zhvillohen né sezonin e vergs. Studenti q& nuk paraqitet ose nuk
rezulton fitues ka t& drejts té riparagitet n& sezonin e ardhshém.,
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N& pérfundim t& studimeve akademike t& programeve me karakter profesional studenti i
nénshtrohet provimit t& pérgjithshém pérfundimtar.

Programi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar &shté gjithepérfshirés, me tema nga
fushat kryesore q& mbulon programi i studimit, pérzgjedhur nga stafi i njésisé bazz.
Drejtuesi i njésisé bazé harton tezén me pyetjet e sugjeruara nga pedagogét e
léndéve/moduleve pérkatése.

Neni 35

Léshimi i diplomave
. Né& pérfundim t€ programit t& studimeve, studenti pajiset me “Diplomé Profesionale” ng
fushén e arsimimit té'kryer
. Diploma pérkatése, elementet pérbérés, forma dhe procedura pér regjistrimin e diplomés,
pércaktohen me aket ligjore né fuqi.
- Diploma e léshuar ng pérfundim t& studimeve n& programet e KPL-sg, shoqerohet me
Certifikatén e notave dhe kreditet pérkatése.
. Kolegji Universitar “Qiriazi“ nuk I&shon dublikaté diplome pér asnjé& rast apo rrethang, por
mund t& 1€shoj& vetém njé dokument t& barazvlefshem me diplomén né formén e vértetimit.
. Diploma - shkruhet n& gjuhén shqipe dhe nénshkruhet nga drejtori i KPL-sé , si dhe nga
 rektori institucionit. Pér secilin prej tyre shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor.

Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e institucionit.
. Modeli i diplomes miratohet n& senatin akademik. _
. Nése diploma nuk &shté plotésuar n& rregull, i interesuari nuk duhet ta té€rheqé até dhe ka
t& drejté te kérkojé pajisjen me diplomé t& rregullt. :
. Nése i interesuari e t&rheq diplomén e parregullt, né rast se i humbet origjinali apo i
démtohet duke u béré e papérdorshme, institucioni nuk I&shon dublikats. Lejohet vetem
dhénia e listés s& notave t& fituara dhe vértetim me fotografi, i cili &shté i barazvlefshém
me diplomén, pasi nénshkruhet nga rektori, drejtori i KPL- dhe kryesekretari/drejtuesi i
zyrés s€ administrimit akademik. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e institucionit

KREU V
STATUSI ISTUDENTIT
Neni 36

Fitimi dhe humbja e statusit t& studentit
. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& institucion. T& drejtat dhe detyrimet e
studentit pércaktohen n¢ aktet ligjore, né statutin dhe né rregulloret e Kolegjit Universitar
“Qiriazi”
. Kandidati i shpallur fitues, q& merr statusin e studentit, ndjek studimet né v1tm akademlk
dhe n& programin e studimeve ku &shté pranuar.
. Statusi i studentit humbet:
a) me pérfundimin e studimeve dhe pajisjen me diplomé,
b) né rastin e gregjistrimit t& studentit nga ky institucion sipas parashikimeve ligjore;
c) kur vértetohet se studenti nuk ka pérmbushur ose ka humbur kushtet dhe kriteret ¢

pércaktuara pér t& drejtén e studimit, '
d) né rast braktisje t& studimeve pa arsye dhe pa ndjekur procedurat e parashikuara pér

ndérprerjen e tyre. o
) pér shkelje t& renda ose t& pérseritura t& parashxkuara né rregulloret e institucionit;
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fj kur dénohet me burgim pér njé vepér penale.

Neni 37
Pezullimi i studimeve
Studenti mund t'i pezullojé studimet dhe t'i rifillojé ato, n& pérputhje me rregullat e
pércaktuara n& k&té rregullore, si dhe né rregulloret e njésive bazg.
Studenti mund t& ndérpresé studimet né ¢do kohé t& vitit vetém pér kéto raste:
a) kur sémuret pér periudha t& gjata, t& dokumentuara me raport komisioni mJeko-
ligjor;
b) n& raste t& fatkeqésive familjare apo n& kushte ekonomike t& véshtira, t&
dokumentuara nga institucionet pérkatése;
¢) né rastet kur studenti ndjek studime e kualifikime n& institucione t& tjera t& arsimit
t& lart€ vendase ose t& huaja. :
Rikthimi i studentit p&rcaktuar n& pikén 2 t& kétij neni behet né fillim t& ¢do semestri, por
Jo mé& voné se dy javé nga fillimi i tij. :
Pezullimi i studimeve béhet me lejen e drejtorlt t& KPL -s&€. Pezullimi i studimeve mbi
pesé vjet béhet me miratimin e rektorit. Pezullimi i studimeve fillon q& nga momenti i
miratimit t& lejes nga drejtori ose rektori. ‘
Studenti plotéson dokumentat pér pezullimin e studimeve prané sekretarlse mésimore/
zyrés s€ administrimit akademik.
Rifillimi i stud1meve béhet vetém né fillim t& vitit akademik dhe i Jjo mé voné se dy javé nga
fillimi i tij.
Studenti g€ ka pezulluar studimet, i njihen té gjitha detyrimet e shlyera deri né vitin q& eshte
shképutur. Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé detyrimet e reja q& lindin pér
shkak t& ndryshimit t& planit mésimor dhe programeve t& léndéve/moduleve.

Neni 38
Shképutja e studentit nga programi

Studenti q& shképutet né kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare, né t& cilat
Kolegji Universitar “Qiriazi”/KPL merr pjess, llrohet nga detyrimet e frekuentlmlt
parashikuar né két& rregullore.

Studentit i njihen provimet ¢ dhéna jashté shtetit pér léndét/modulet e ngjashme, mbi bazén
e njé marréveshje t& nénshkruar paraprakisht. Njésia bazg, pérgjegjése pér programin ¢
studimit kujdeset t& krijoj& njé plan individual me q&llim q& studenti t& shlyejé detyrimet
pér 1€ndét/modulet e tjera.

Neni 39
Transferimi studimeve
. KPL ofron mundési pér njohjen e krediteve dhe transferimin e studimeve, midis -
programeve té€ s€ nj&jtés fushé studimi, brenda institucionit apo nga institucione t&
ndryshme t& arsimit t& lartg.
. Transferimet lejohen vetém né fillim t& vitit akademik.
. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera ng institucione t&
tjera t& vendit ose t& huaja, njihen dhe njésohen, nga piképamja e s drejtés pér t&
vazhduar arsimimin, né njé program studimi t& nj&jts ose t& rigjashém.
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4. Njohja e krediteve pas paragitjes s& kérkesés pér vazhdim t& studimeve, béhet me vendim
t€ komisionit t& miratuar nga drejtuesi i njésisé kryesore.

5. Kreditet minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve né vitin e dyt& duhet t&
jené t€ paktén 20 (ECTS) kredite nga léndét e vitit t& parg. :

6. Procedurat dhe koh&zgjatja e procesit t& transferimit t& studimeve parashikohet né aktet

| ligjore ng fuqi. :

7. Lista e studentéve té transferuar, bashké me vendimet pérkatése t& miratuara nga komisioni
i ngritur nga njésia kryesore/bazg, i dérgohet sekretarisé mésimore/zyrés s& administrimit
akademik nga drejtuesi i njésisé kryesore.

8. N& rast se studenti nuk bie dakord me vendimmartjen ¢ Komisionit t& Njohjes dhe
Ekuivalentimit t& Studimeve, ai mund ta apelojé vendimin n& organet drejtuese.

9. Dokumentacioni i ekuivalentimeve ruhet né dosje t& veganta n& KPL dhe arkivohet

sipas procedurave pérkatese,

10. Pér t& gjitha ekuivalentimet mbahet nj€ .regjister i vecanté ku regjistrohen

zgjidhjet e dhéna dhe vendimet e marra.
11. Njé kopje e dosjes sé& transferimeve administrohet dhe ruhet né sekretariné mésimore:
/zyra e administrimit akademik.

Neni 40 :
Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit té studimeve

1. Komisioni i njohjes dhe ekuivalentimit t& Studimeve &shté njé komision ad hoc q&
ngrihet nga njésia bazg. Ky komision shqyrton dokumentat e paraqitura nga aplikanti,
dhe merr vendim pér njohjen e ploté ose t& pjesshme & krediteve t& fituara nga studenti
qé transferohet me qgllim vazhdimin e studimeve né kété Kolegj. Komisioni vendos se
cilin apo cilat léndé/module i njihen studentit sipas planeve mésimore, pérgatit
dokumentacionin dhe vendimin pérkatés pér ¢do aplikant dhe ia pércjell até dekanit t&
fakultetit;

2. Nj& léndé&/modul njihet si i vlefshém (ekuivalentohet) kur ka emértim t& njejte/te
ngjashém, apo q& n& pérmbajtjen e tij, trajton tema mésimore t& njéjta dhe ka njé
pérputhje t& saj dhe t& ngarkesss n& auditor né pérbérje t& programit t& studimit q&
zhvillohet né njésiné bazé t& Kolegjit;

3. Komisioni bén ekuivalentimin e léndés/modulit q& ka dhéné studenti me 1&nd&/modulet
respektive té programit t& studimit, duke patur parasysh kreditet e tyre, programin e
modulit, si¢ pérshkruhet mé sipér, si dhe notén e marrg;

4. Né& funksion t& numrit t& krediteve t& njohura pércaktohet viti ku do t& regjistrohet

- studenti n€ pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe kreditet qé ai plotéson né
programin e studimit ku &sht& pranuar.

Neni 41
Ndjekja e njé programi te dyté studimi
Studentét, q& kan& perfunduar nj& program studimi, kang t& drejté te ndjekin nje program
t€ dyté studimi. N& k&té rast, kandidatst pérballojné koston e ploté t& studimeve. Nga ky rregull
pérjashtohen studentst e shkélqyer, sipas kritereve dhe procedurave q& parashikon ligji per |
arsimin e lart€ dhe aktet nénligjore t& dala n& zbatim t& tij
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KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E STUDENTIT, STAFIT AKADEMIK DHE
‘ NDIHMESAKADEMIK
Neni 42
T& drejtat e studentit
Studenti ka t& drejté:

a) Té ndjeké leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarité e tjera mésimore  sipas
rregulloreve pérkatése,

b) Té pérdors, sipas rregullave pérkatése, t& gjitha mundésité dhe pajisjet q& ofron
institucioni pér t& realizuar programin mésimor, aktivitetin shkencor, bibliotekén,
mjediset sportive dhe kulturore etj.

¢) T& marrg pjesé né zgjedhje dhe t& pérfaqésohet n& organe drejtuese t& institucionit.

d) T& pérfitojé nga marreveshjet ndéruniversitare t& lidhura midis Kolegjit Universitar
"Qiriazi"/KPL dhe kolegjeve apo universiteteve t& tjera brenda dhe jashté vendit.

e) T& pérfitojé bonuse t& veganta q& administrohen dhe akordohen nga Kolegji Universitar

“Qiriazi” sipas kritereve t& caktuara nga bordi i administrimit.

f) T€ shprehé opinionin e tij lidhur me cilésing e mésimdhénies, cilésiné e sherblmlt
brenda institucionit.

8) T¢€ njihet me planet mésimore t& programeve t& studimit.
h) T& njihet me detyrimet semestrale dhe vjetore.

i) Studentl ka t& drejté t& kryejé veprimtari te tjera me karakter kulturor, shkencor,
sportlve zbavitése brenda ose jashté institucionit.

J) Studenti ka t& drejté t& organizohet né aktivitete me karakter demonstrativ/protests me
kerkese t€ shoqatave t& tyre, t& njohura ligjérisht.

Neni 43
Detyrimet e studentit
Studenti ka detyrim: -
a) T& njoh& me hollési rregullat, detyrimet e tij dhe t& Jeté i vet&dijshém pér zbatimin e tyre
brenda institucionit.
b) T& zbatojé t& gjitha rregullat & rrjedhin nga statuti i Kolegjit Universitar "Q1r1a21" nga
kjo rregullore dhe nga ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor.

¢) T plotésojé t& gjitha detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e
léndéve/moduleve.

d) T& respektojé rregullat qé lidhen me procesin mésimor.
e) Té respektojé kodin e etikés t& Kolegjit Universitar "Qiriazi";
f) T& shlyejé t& g]ltha detyrimet kontraktore.

Neni 44
Shkelje disiplinore
1. Shkelje disiplinore konsiderohet ¢do veprim i kryer nga studenti, q& c&non personalitetin
e ¢do personi si, staf akademik, ndihmés-akademik, administrativ, si'dhe kundreJt cdo
studenti brenda institucionit.
2. Masat disiplinore jang:
a) ké&shillim;
b) vérejtje me shkrim;
¢) pezullim pér | (njé) vit t& studimeve;
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d) humbje e statusit tg studentit me gregjistrim. -

- Masa disiplinore vendoset nga késhillj i etik&s. Kundér keétij vendimi, studenti ka t& drejts
t€ paraqesé ankim me shkrim prang rektorit, i cilj shqyrton ankesén dhe merr vendim-
pérfundimtar. Student; mund t€ ankimojé kéts vendim ng gjykats,

(%)

Neni 45
Késhillat e Studentsye
1. Studentst kang & drejté t& organizohen ng késhilla studentorg na nivel t& njésise kryesore,
né nivel IAL-je, si dhe ng nivel kombétar, :
2. Procedurat peér krijimin, organizimin dhe funksionimin e tyre pércaktohen né statutin,
rregullore € IAL-sé dhe na propozimet e paragitura nga studentét,
3. Késhillate studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve sipas akteve ligjore. N&

veprimtari politike dhe ekonomike, :

5. Késhillat e studentéve Promovojné pjesémarrjen e studentéve_:dhe koordinojné pérfaqésimin
e tyre n& organet drejtuese (& Kolegjit Universitar “Qiriazi. :

6. Késhillat e studentéve Japin mendime dhe propozime pér géshtje me interes t& pergjithshém
t€ institucionit si, programet ¢ studimit, rregulloret mesimore, t& drejtat studentore, cilgsing
e shérbimeve, si dhe veprimtari kulturore, artistike e sportive,

7. TAL mbéshtet financiarisht késhillat e studentéve sipas rastit dhe mundésive per realizimin
¢ veprimtarive t& tyre. ' ' '

Neni 46
Té& drejtat e stafit akademik dhe ndihmésakademik
Stafi akademik dhe gj ndihmesakademik kang ts drejté: ~
a) Te shfrytézojné te gjitha mundésits ekzistuese né Institucion, njésite kryesore dhe baze

dhe rregulloreve t& Kolegjit Universitar"‘Qiriazi”-,
¢) Té& kérkojné Nga organet drejtuese & institucionit respektimin e t& drejtave q& u siguron
atyre ligji dhe aktet nénligjore né fugi.

Neni 47
Detyrat e stafit akademik dhe ndihmésakademik

1. T& hartojé dhe pérmirésojné ¢do fillim viti programet e léndéve/moduleve ng pérputhje
me kodin e cilésiss, Kopje t& programit léndor/modulit pedagogu e dorézon ng
departament dhe prané NJSBC.,

2. T& zhvillojng aktivitetin mésimor, duke zbatuar me pérpikeri orarin e publikuar.

3. T&hartojné né kohén e duhur tezén e provimit dhe ti shuméfishojs pasi firmoset tek drejtuesi
1 njésisé bazg,
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shtrirjen, detyrimet dhe ményrén e zhvillimit t& léndé‘ve/moduleve, né€ pérputhje me
programet mésimore. ' :
5. N& rast t& shkeljeve t& akteve ligjore dhe nénligjore nga ana e pedagogut ndaj tij késhillj ;
~ etikés merr masa disiplinore, t& cilat mund t& pérfshijng; :
a) Késhillim; .
b) Vérejtie me shkrim;
¢) Paralajmerim pér largim nga puna;
d) Largim nga puna.

KREU vI1
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

I. Aktete ndryshme t& KPL dhe rregulloret e njésive bazs sipas specifikave t& tyre, duhet
t& harmonizohen me dispozitat ¢ késaj rregulloreje.

2. Kjo rregullore hyn né fuqi dhe e shtrin veprimtaring, duke filluar nga viti akademik

2025-2026 me miratimin e saj.

Miratuar me Vendim tz Senatit Akademik tg Kolegjit Universitar "Qiriazi", N% ; Prot.,

Date/f 10.7/2025.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
Prof. Dr. Gjoks ULDEDAJ —
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